Reunião ordinária n.º 24/2021, de 21.10.2021    Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

21.10.2021 – 10:00

Reunião N.º 24/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 497/2021 – Delegação de

competências no Presidente da Câmara, com faculdade de Subdelegação nos

Senhores Vereadores – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo

n.º 8246/2021/10/18).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 498/2021 – Fixação do número de

Vereadores em regime de tempo inteiro – Autorização da Câmara – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8244/2021/10/18).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 499/2021 – Reuniões ordinárias da

Câmara Municipal – Periodicidade e funcionamento – Mandato de 2021 – 2025 –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8245/2021/10/18).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 500/2021 – Plano de Gestão da Área

Classificada como Zona Especial de Conservação Alvão/Marão – Nomeação de

representante – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

Regime de gestão limitada – (Registo n.º 21579/2021/10/04).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto nos

artigos 48.º e 53.º do Anexo

I, da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, na sua atual

redação, convoca a primeira

reunião deste Executivo e

estabelece a seguinte ordem

do dia:

18.10.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 24/2021, de 21.10.2021    Página 2 de 3

5. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 501/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 7474/2021/09/21).

6. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 502/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

Regime de gestão limitada – (Registo n.º 7909/2021/10/04).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 503/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

Regime de gestão limitada – (Registo n.º 7930/2021/10/06).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 504/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

Regime de gestão limitada – (Registo n.º 8123/2021/10/13).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 505/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura

– (Registo n.º 7388/2021/09/16).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 506/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação –

(Registo n.º 7533/2021/09/22).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 507/2021 – Resposta de Apoio à Comunidade –

Aquisição de Bens Alimentares – Relatório de avaliação referente ao mês de setembro e até

15 de outubro – Ratificação dos despachos proferidos pelo Senhor Presidente da Câmara –

Regime de gestão limitada – (Registo n.º 8218/2021/10/18).

12. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 508/2021 – Pedido de execução

de trabalhos em domínio público municipal – Requerente: Wondercom, Lda. –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – Regime de gestão

limitada – (Registo n.º 21153/2021/09/29).

13. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 509/2021 – Pedido de execução

de trabalhos em domínio público municipal – Requerente: Wondercom, Lda. –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – Regime de gestão

limitada – (Registo n.º 21553/2021/10/04).

Reunião ordinária n.º 24/2021, de 21.10.2021    Página 3 de 3

14. TRÂNSITO – Deliberação n.º 510/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Junta de Freguesia de Vila Caiz –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – Regime de gestão

limitada – (Registo n.º 20669/2021/09/22).

15. TRÂNSITO – Deliberação n.º 511/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: All Race Unipessoal, Lda. – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – Regime de gestão limitada –

(Registo n.º 20928/2021/09/24).

16. TRÂNSITO – Deliberação n.º 512/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Construções Leite e Filhos, Lda. –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – Regime de gestão

limitada – (Registo n.º 21159/2021/09/29).

17. TRÂNSITO – Deliberação n.º 513/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Empathy Voices, Lda. – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – Regime de gestão limitada –

(Registo n.º 21437/2021/10/01).

///xxx///